Classification: Public

2025年3月14日

荷主各位

マースクAS

カスタマーエクスペリエンス

【欧州向け】 Import Control System 2 (ICS2) release 3 記載方法に関するご案内 (3)

– House B/Lについて-

拝啓 貴社益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、既報(1)、既報(2) の通り、「輸入管理システム2」 （以下ICS2） につきまして海上運送業者向けの適用が開始され

ており、2025年4月1日よりHouse Bill of Lading ( 以下HBL ) 情報の申告が本格稼働となります。

本格稼働に伴い、改めまして日本積みシッピングインストラクションご提出時の HBL 有無や代行送信のご指示方法につ

きましてご案内いたします。 下記をご参照のうえ、お手続きくださいますようお願い申し上げます。

 本件につきましてご不明な点がございましたら、カスタマーエクスペリエンスまでお問い合わせください。

敬具

記

1. 施行日   : 2025年4月1日 - 対象地域に向かう本船の出港日ベース

2. 適用国 (輸入国) : 27のEU加盟国とアイスランド、リヒテンシュタイン、ノルウェー、スイス (英国は適用除外)

3. 対象申告種類 : F11 または F12

種

類
House B/Lの

有無

概要

F10 無 実際の Seller / Buyer が Maersk B/L の Shipper / Consignee と一致している場合

F11 有 Maersk が House B/L を代行送信する場合 （送信手数料 USD 120 per HBL ）

F12 有 Maersk B/L の Consignee がフォワーダーで、 Self-filing される場合

F13 無 実際の Seller / Buyer が Maersk B/L の Shipper / Consignee と異なる場合

https://www.maersk.com/~/media_sc9/maersk/local-information/files/asia-pacific/japan/important-information/import-control-system-2-ics2-release-3-20240520.pdf
https://www.maersk.com/~/media_sc9/maersk/local-information/files/asia-pacific/japan/important-information/import-control-system-2-ics2-release-3-2-20241202-jpneng.pdf

Classification: Public

4. HBL 情報提出方法 – F11 に該当

    Actual Shipper (Seller) / Actual Consignee (Buyer) の＊注)フル住所と連絡先の情報が必須です。

 *注) = 会社名、住所、郵便番号、都市名、国名、Eメールアドレス および電話番号

4-a) マースク eコマースサイト Maersk.com Self Service portal をご利用の場合

船積み指示書 (Submit shipping instruction)  の書類 (Document) タブ内でご指示いただけます。

➢ HBLの有無は Yes を選択してください。

➢ 代行送信の有無は Yes を選択してください。

Yes右側の「Please see House Bill of Lading Management」のリンクをクリックして

Actual Shipper / Actual Consignee の詳細をご記入ください。

入力の際は以下のテンプレートをご利用ください。

    <Template>

         Actual Shipper Name :

         Full Address : (Include street address, city, country / region, postal code )

         Actual Consignee Name :

 Full Address : (Include street address, city, country / region, postal code )

4-b) INTTRA Shipping Instruction をご利用の場合

  ICS2 Entry Summary Declaration 欄に沿ってご入力ください。

4-c) NACCS ACL01 をご利用の場合

  記事欄に < HBL もしくは NVOCC > とご入力ください。

  続けてActual Shipper / Actual Consignee の詳細をご記入ください。

4-d) Shipping Instruction (Doc Receipt) 送信後に 別途メールでHBL のご提出を希望される場合

• CY CUTまでに HBL の詳細をご送付ください。

• Word・Excel・テキスト形式のPDF などデータによる書式のファイルをメールに添付してください。

専用フォームもご用意しておりますのでご利用ください。

• 送付先 : jp.export@maersk.com

• Subject に “ICS2-HBL + Booking number xxxxxxxxx” とご記入ください。

https://www.maersk.com/~/media_sc9/maersk/local-information/files/asia-pacific/japan/export/hbl-request-form-jpn-202503.xlsx
mailto:jp.export@maersk.com

Classification: Public

5. HBL 情報提出方法 – F12に該当

5-a) マースク eコマースサイト Maersk.com Self Service portal をご利用の場合

        船積み指示書 (Submit shipping instruction)  の書類 (Document) タブ内でご指示いただけます。

➢ HBLの有無は Yes を選択してください

➢ 代行送信の有無は No を選択し、申告を行うお客様の EORI 番号をご記入ください。

5-b) INTTRA Shipping Instruction をご利用の場合

         ICS2 Entry Summary Declaration 欄に沿ってご入力ください。

5-c) NACCS ACL01 をご利用の場合

  記事欄に < HBL もしくは NVOCC > とご入力ください。

         続けて申告を行うお客様のEORI番号をご記入ください。

以上